
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 5 - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 641 del 18/07/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ANALISI AMBIENTALI PRESSO LA DISCARICA 

COMUNALE DI VIA GALOPPO 2 SEMESTRE 2018 - APPROVAZIONE 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI ESAME DELLE OFFERTE ED 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 'GRUPPO C.S.A. S.P.A.' (C.I.G. 

753791543D) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 18/07/2018 al 

02/08/2018. 

 



proposta nr. 733 1

Determinazione n. 641 del 18/07/2018 

 
Oggetto: SERVIZIO DI ANALISI AMBIENTALI PRESSO LA DISCARICA 

COMUNALE DI VIA GALOPPO 2 SEMESTRE 2018 - APPROVAZIONE 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI ESAME DELLE OFFERTE ED 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 'GRUPPO C.S.A. S.P.A.' (C.I.G. 

753791543D) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 5 - Area Gestione del Territorio 
 

 

PREMESSO: 
 

CHE con propria determina n. 565 del 19/06/2018 è stato disposto, tra l’altro, quanto segue: 

- Di approvare la documentazione per l’affidamento esterno del servizio di analisi ambientali 

presso la discarica Comunale di via Galoppo, per il 2° semestre 2018, secondo i modi e  i 

tempi previsti nei documenti tecnico/amministrativi che vengono allegati all’atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

- Di procedere, previo esperimento di apposita procedura negoziata, con aggiudicazione alla 

ditta che avrà praticato il massimo ribasso sul prezzo posto complessivamente a base di 

offerta, con esclusione di offerte pari o in aumento; 
 

CHE in esecuzione di quanto sopra, tramite PEC in data 20/06/2018 sono state invitate a 

presentare offerta entro il termine delle ore 13,00 del giorno 27/06/2018 le seguenti ditte: 

- O.S.I. s.r.l.; 

- NATURA s.r.l.; 

- STUDIO BRADASCIA s.r.l.; 

- HYDROCON s.r.l.; 

- ERICA s.r.l.; 

- GRUPPO CSA s.p.a.; 

- LAVORO E AMBIENTE s.r.l.; 

- DELTA ENGINEERING SERVICES s.r.l.; 

- EUROLAB s.r.l.; 

- CENTRO ASSISTENZA ECLOGICA s.r.l.; 

- CHELAB s.r.l.; 

- SCAR LABS s.r.l.; 

- ECOGREEN s.r.l.; 

 

CHE entro il succitato termine di scadenza sopra indicato hanno presentato offerta le ditte: 

- NATURA s.r.l.; 



proposta nr. 733 2

- GRUPPO CSA s.p.a.; 

 

DATO ATTO che la procedura è stata espletata il giorno 28/06/2018 come da verbale allegato al 

presente atto; 

 

CONSIDERATO che, al termine delle operazioni di esame delle offerte, la graduatoria 

provvisoria è risultata essere la seguente: 

  

1° GRUPPO CSA s.p.a.; con un offerta pari a € 8.925,00; 

2°  NATURA s.r.l. con un offerta pari a € 9.595,00; 

 

RILEVATO che la ditta Gruppo C.S.A. S.p.A. ha prodotto, già in fase di procedura, copia 

conforme delle certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale, come richiesti 

dalla documentazione a base di offerta; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Urbanistica, con il supporto dell’Ufficio Gare, ha provveduto ad 

acquisire, tramite il sistema AVCPASS presso gli enti ed amministrazioni interessate, la 

documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di 

affidamento del servizio in oggetto; 

 

RITENUTA la congruità dei prezzi praticati; 

 

CONSIDERATO necessario procedere all’approvazione del verbale relativo alla procedura e 

all’aggiudicazione del servizio in favore alla ditta Gruppo C.S.A. S.p.A. di Rimini; 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



proposta nr. 733 3

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla L. 190/2012; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI approvare la procedura per l’esame delle offerte pervenute per l’affidamento del 

servizio di analisi ambientali presso la discarica comunale di via Galoppo, come da verbale 

che viene allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI dichiarare aggiudicataria del servizio la ditta Gruppo C.S.A. S.p.A. con sede a Rimini 

via Al Torrente n.22 -  codice fiscale e P.IVA 03231410402, per un importo offerto pari ad 

euro 8.925,00 + IVA, aumentato dei costi derivanti dalle interferenze di cantiere  (DRUVI) 

di cui all’articolo 7 del foglio patti e condizioni pari ad euro 100,00 + IVA, per un importo 

complessivo di euro 11.010,50 - (C.I.G 753791543D); 

 

3) DI imputare la spesa complessiva pari ad euro 11.010,50 al capitolo di bilancio 20951.270 

“Messa in sicurezza discarica comunale di via Galoppo” – codifica livello V Piano dei 

Conti Finanziario U. 2.02.01.09.014 “opere per sistemazione del suolo” mediante 

rideterminazione in diminuzione dell’impegno 2018 442/0 (FPV) dagli attuali euro 

15.860,00 ad euro 11.010,50 (– 4.849,50 €) e contemporanea creazione di un nuovo 

impegno pari a di euro 4.849,50 per somme a disposizione; 

 

4) DI trasmettere comunicazione di avvenuta aggiudicazione, unitamente al verbale delle 

operazioni di esame delle offerte, alle ditte offerenti; 

 

5) DI dare atto che il responsabile del Procedimento è l’Ing. Giorgia Vitaloni – Responsabile 

del 5° Settore – Area Gestione del Territorio del Comune di Chiaravalle. 

 

 

 

 

 

 



proposta nr. 733 4

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIA VITALONI;1;5274298807631523893



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.641 del 18/07/2018

26/02/2018Data: Importo: 11.010,50

Oggetto: GESTIONE POST-MORTEM DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO. APPROVAZIONE PROGETTO ATTIVITA’
NECESSARIE ALLA BONIFICA DEL SITO E AVVIO PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI-ULTERIORI INTERVENTI

Bilancio

Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59

64.885,84

11.010,50

75.896,34

154.570,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

19.360,12

11.010,50

30.370,62

Disponibilità residua: 149.570,25

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 442/0

Determina Settore 5 NR. 1123 DEL 20/12/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 442/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 442/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

C.S.A. S.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 18/07/2018

753791543DC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -4.849,50 Annotazioni: Nuovo impegno: 2018-797/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.641 del 18/07/2018

18/07/2018Data: Importo: 4.849,50

Oggetto: GESTIONE POST-MORTEM DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO. APPROVAZIONE PROGETTO ATTIVITA’
NECESSARIE ALLA BONIFICA DEL SITO E AVVIO PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI-ULTERIORI INTERVENTI

Bilancio

Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59

225.539,79

4.849,50

230.389,29

77,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

175.091,37

4.849,50

179.940,87

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 797/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 797/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 797/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 18/07/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


